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politice. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2017, 59 s., bakalářská práce.

Bakalářská práce si vytyčuje za cíl analýzu postojů vybraných italských

politických stran v jejich imigrační politice v letech 2013 – 2016. Cílem

práce je tematizovat souvislosti mezi ideologickou sebeprezentací ve formě

volebních či dlouhodobých stranických programů a vlastními návrhy

imigračních zákonů/norem, jež tyto strany předkládaly ve vymezeném

časovém období v italském parlamentu. Autora bude především zajímat, zda

se naplní vstupní předpoklad, kdy by levicové strany měly zastávat

otevřenější imigrační politiky, než strany pravicové. Celým textem se tedy

prolínají ideologie vybraných politických stran s představou, jak přistupovat

k různým aspektům imigrace v jejích nejrůznějších formách, a to od

získávání státního občanství, až po představu jakým způsobem řešit ilegální

vstup do země.
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The bachelor thesis focuses to analyze the attitudes of selected Italian

political parties in their immigration policy in the years 2013–2016. The aim

of the thesis is to search for relationship between ideological self-

identification in the form of electoral or long-term party programs and own

proposals of immigration laws / quotas submitted by these parties in the

defined period of time in the Italian Parliament. In particular, the author

will be interested in whether the entry presumption would be fulfilled when

left-wing parties should pursue more open immigration policies than those

on the right. Whole text combines the ideologies of selected political parties

with the idea of how to approach the various aspects of immigration in its

various forms, from the acquisition of citizenship to the idea of how to deal

with illegal entry into the country.
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Úvod

Již několik let patří italské břehy k těm nejvíce zasaženým, co se

týká přílivu uprchlíků do Evropy. Apeninský poloostrov v minulosti čelil a

nadále čelí vysokému náporu imigrantů především ze severní Afriky.

Nutno podotknout, že imigranty do Itálie jsou nejen nelegální

běženci putující přes Středozemní moře, ale také lidé přicházející ze

členských zemí Evropské unie, především z Balkánu, kteří většinou

představují příliv zahraničních pracovních sil.

Ač se nabízených témat okolo imigrace a proudu uprchlíků do

Evropy (Itálie) nabízí v akademickém diskurzu mnoho, z politologického

hlediska se jeví aktuální studovat, jakým způsobem se s uprchlickou krizí a

celkově s imigrací snaží politické strany vyrovnat.

V kontextu italských politických reálií si je potřeba uvědomit, do

jakého sociálně napjatého prostředí uprchlická krize pozvolna přicházela.

Máme na mysli fakt, že Itálie se nestihla ještě pořádně vzpamatovat

z ekonomické recese, trvající od roku 2011. Ve chvíli, kdy se veřejné

mínění začínalo názorově odklánět od vládnoucích politických elit, jsou

italské politické strany nuceny řešit rostoucí nespokojenost vlastních voličů

(jako příklad uveďme úspěch protestního hnutí Movimento Cinque Stelle v

parlamentních volbách v roce 2013) a jsou také nuceny čelit rozsáhlé

humanitární krizi celoevropského významu.

Důvodů, proč bude v bakalářské práci hledána odpověď na otázku

postoje vybraných italských politických stran k imigraci, lze shledat více.

Samotné řešení jakékoliv společenské či humanitární krize v daném státě

stojí na politických stranách a jejich přístupu k ní. Většina politických stran

se alespoň ve volební soutěži profiluje podle ideologického zaměření.

Strana, která může mít vliv na rozhodování v zákonodárném sboru, tak

ovlivňuje v mnoha ohledech politiku státu, včetně té imigrační.

To souvisí především s tím, že otázka uprchlické krize už není

tématem pouze pro národní státy. Způsob, jak se s ní vypořádat a jaká

nabídnout řešení přebírá pomalu agenda Evropské unie na úrovni

supranacionální spolupráce. Postoje jednotlivých zemí se mohou odvíjet od
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momentálně vládnoucích elit, které zastávají jednotlivá ideologická

paradigmata a nabízejí různé postupy k překlenutí určitých společenských a

sociálních fenoménů.

Jako ukázka může sloužit příklad přerozdělovacích kvót, týkajících

se uprchlíků, který rozvířil současnou vlnu debat. Ač čelící ekonomickým

potížím, Itálie jako zakládající člen Evropských společenství hraje nadále

důležitou úlohu ve formování kontinentální politiky. Byla to právě levicová

vláda italského premiéra Mattea Renziho, která pobízela členy EU k

solidaritě. Tím pádem spolu s Řeckem a Německem stála na jaře roku 2015

u zrodu Evropské migrační agendy vydané Evropskou komisí. Daný

dokument je znám veřejnosti především díky domluvě přerozdělování

žadatelů o azyl z nejvíce postižených evropských zemí do ostatních

členských států EU.

Studiem toho, jak se určité italské politické strany staví k řešení

imigrace, můžeme jejich případným úspěchem v parlamentních volbách

odhadnout další směřování země v imigrační politice.

Cíle práce a výzkumná otázka

Hlavním cílem práce je analyzovat postoj vybraných italských

politických uskupení k imigrační politice. Autor staví na předpokladech, že

ideologické dělení přináší rozdílné pohledy, jakým způsobem uchopit různá

témata v oblasti imigrace. Daná stanoviska by tedy měla u politických stran

odrážet nabídku uvedenou ve volebních či dlouhodobých programech

jednotlivých stran, proklamování vlastního postoje k tématu v médiích či ve

veřejném prostoru a korespondovat posléze s vykonáváním reálné imigrační

politiky v praxi.

Lze se domnívat, že politické subjekty hlásící se k levici budou

k imigrantům vstřícnější než subjekty, které můžeme zařadit na pravou

stranu politického spektra.

Zde se nabízí výzkumná otázka, a to, jaký postoj zaujímají italské

politické strany k imigraci a jakým způsobem se to odráží

v implementování různých imigračních politik. K naplnění hlavního cíle je

potřeba si stanovit objekty výzkumu. V našem případě se jedná právě o
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italské politické strany, které jsou v politickém systému Itálie relevantní po

posledních parlamentních volbách konaných v roce 2013. Jde o politické

subjekty jak z levé – Partito Democratico (Demokratická strana; PD), tak

z pravé části politického spektra Forza Italia (Vzhůru Itálie; FI) a Nuovo

Centrodestra (Nová středopravice; NCD ), jednu populistickou politickou

stranu Movimento Cinque Stelle (Hnutí pěti hvězd; M5S ) a jeden subjekt,

který reprezentuje krajní pravici Lega Nord (Liga Severu; LN).

Zkoumané období bude stanoveno od parlamentních voleb konaných

v roce 2013 do pádu Renziho vlády v prosinci 2016.

Dolní hranice časového vymezení reflektuje volební úspěch nového

politického uskupení M5S, které do dvoublokové struktury v italském

stranickém systému přineslo změnu. Časové vymezení se týká především

výběru politických stran, který má pomoci přiblížit aktuálnost podoby

postoje současných italských politických stran k imigrační politice.

Imigrační proud do států EU byl započat již před rokem 2013 a danou

skutečnost bude potřeba při naplňování cíle práce vzít v úvahu.

Předefinovaný interval nevylučuje možnost zohlednit dlouhodobé cíle

politických stran přijaté před parlamentními volbami v roce 2013, které

mohou mít kontinuální podobu do současnosti.

Horní časová hranice reflektuje odstoupení italského premiéra

Mattea Renziho v po zamítavém konstitučním referendu týkajícího se

reformy italského politického systému.

Metodologie

Z hlediska metodologie bude aplikován kvalitativní výzkum v rámci

obsahové analýzy, která bude upřednostněna před kvantitativní formou.

Učiněno tak bude především pro účely pochopení textového obsahu

v programových prohlášeních a jiných mediálně komunikačních výstupech

italských politických stran směrem k voliči nebo tvorbě jejich imigračních

politik.

Počet případů N představuje pět výše uvedených politických

subjektů, tedy vybrané italské politické strany. Předmětem studie budou

Partito Democratico (PD), Nuovo Centrodestra (NCD), Movimento Cinque
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Stelle (M5S), Forza Italia (FI) a Lega Nord (LN). Kritérium výběru je

jednak jejich relevance v politickém systému Itálie po posledních

parlamentních volbách konaných v roce 2013, kdy PD a NCD jsou vládními

stranami a na druhé straně LN, FI spolu s M5S hlavními stranami

opozičními. Dané subjekty byly vybrány také především kvůli

předpokládané ideologické vzdálenosti vybrané za účelem

reprezentativnosti zvoleného vzorku, který bude podroben zkoumání.

Nalezneme zde jak reprezentanta krajní pravice v podobě LN, tak

populistické hnutí M5S, dále levicovou PD nebo stranu pohybující se

napravo od politického středu NCD a v neposlední řadě personifikovanou


[…]


zaměstnavatele. Při hlasováních a v samotných návrzích se potvrdila

existence vnitřního kosmopolitního proudu v celkové otevřenosti v italské

imigrační politice.

Další vládní strana Nuovo Centro Destra sice ve všech sledovaných

případech hlasovala spolu s PD, přičemž u ní nebyly v programu

zaměřeném především na integraci cizinců a azylovou politiku, nalezeny

liberální či sociálnědemokratické prvky. Následně pak samotná aktivita

v parlamentu, tak ta zůstala relativně nízká. Jednalo se o jeden návrh zákona

v rámci občanství s mírnou uzavřeností (požadavek zkoušky z italských

reálií), ale zároveň s jistou otevřeností (získání občanství za určitých

podmínek, již po šesti letech oproti deseti a nárok na něho pro děti cizinců

absolvujících určitou dobu školní docházku).

Z opozičních stran vyvíjela v parlamentu největší aktivitu Lega

Nord, která svými návrhy zákonů pokryla témata organizovaného zločinu,

získávání povolení k pobytu, občanství, nelegální imigrace a azylové

politiky, kdy i tato témata (kromě občanství) zahrnula do svého programu.

Ten je sice „uhlazeně“ sepsaný, ale v rétorice a jednání lídrů této strany, LN

klasifikujeme jako krajně pravicovou. Lze od ní tedy očekávat restriktivní

imigrační politiku, což se naplnilo, jelikož její návrhy byly ze všech

sledovaných subjektů v italské imigrační politice nejvíce uzavřené. Není

tedy překvapením, že taktéž hlasovala proti novému zákonu o občanství

přiznávající za určitých podmínek cizincům italskou státní příslušnost na

základě principů ius soli a ius culturae či nepodpořila návrh na podporu
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ochrany vstoupivších nezletilých do země, vzešlým z dílny PD. Při návrhu o

postihování zaměstnavatelů, kteří využívají nelegální imigranty na práci,

zdržela se hlasování.

Další opoziční politickou stranou, kterou jsme zahrnuli do této práce,

byla Berlusconiho Forza Italia. Její programová vágnost a složitá

ideologická zařaditelnost se projevila taktéž ve formulaci jediného tématu,

které zmínila ve svých materiálech (nelegální imigrace a organizovaný

zločin). V parlamentu přesto svými návrhy v oblasti povolení k pobytu a

občanství potvrdila svou uzavřenost v italské imigrační politice vycházející

z populistického stylu jednání jejího lídra. Zdržela se hlasování u ochrany

nezletilých osob přicházejících do země a u postihu pro zaměstnavatele.

V případě nového zákona o občanství hlasovala proti přijetí.

Jako poslední, taktéž v opozici, bylo zkoumáno populistické

politické hnutí Movimento Cinque Stelle. To ve svém programu zaujímalo

ve vztahu k imigraci spíše postoje vlastní pravicovým stranám, se

zaměřením na témata organizovaného zločinu, nelegální imigrace,

uprchlictví a azylové politiky nebo udělování občanství. Svými návrhy

v parlamentu se snažilo o změnu současného stavu azylového systému

v Itálii, který mimochodem velmi kritizuje z pozice jeho finančního

zneužívání. Taktéž navrhovalo otevřenější aspekty ve vztahu k získávání

italského občanství. Co se týče hlasování, tak hnutí podpořilo vládní návrhy

na postihy zaměstnavatelů, ochranu nezletilých osob, ale v případě získání

občanství na principu ius soli a ius culturae hlasovalo proti. Tím pádem

M5S potvrdilo vymezující se pozici proti všem zavedeným stranám, ať už

jsou ve vládě či v opozici.

Na závěr lze konstatovat, že ačkoliv se ve svých stranických

materiálech zkoumané subjekty zaobírají především problematikou

nelegální imigrace, azylové politiky, organizovaným zločinem a

uprchlictvím, tak v zákonodárném procesu budilo největší pozornost téma

získávání italského občanství následované otázkou udělování povolení

k pobytu. Vyvážený zájem, jak v programu, tak v návrzích zákonů panoval

u azylové politiky a uprchlictví. Naopak nejmenší prostor dostalo téma

sjednocování rodin a postihování zaměstnavatelů využívajících nelegální

imigranty.
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Přílohy

Příloha č. 1

Plakát Ligy Severu s textem: „Oni nemohli dát imigraci pravidla. Teď žijí v

rezervacích!“ „Přemýšlejte o tom“.

Zdroj: http://www.stranieriinitalia.it/attualita/attualita/attualita-sp-754/i-

pellerossa-padani-contro-gli-immigrati.html, (1.5.2017).
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Příloha č. 2

Plakát Ligy Severu s textem: Islamizovaní nebo terorizovaní. Zastavme je!

Zdroj:http://www.giovaniliguri.leganord.org/imperia/immagini/ISLAMIZZ

ATI.jpg , (1.5.2017).

Příloha č. 3

Plakát Vzhůru Itálie s textem: „544.938 migrantů vyloděných za levicové

vlády“.

Podtitulek zní: „Berlusconiho vláda vyloděné migranty zastavila. Dnes 80%

všech vylodění jsou protizákonné“.

Zdroj:https://www.facebook.com/ForzaItaliaUfficiale/photos/a.2987921769

29683.1073741826.172265396249029/836658949809667/?type=3&theater,

(1.5.2017)
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Příloha č. 4

Plakát Hnutí pěti hvězd s textem: „Hřbitov jménem Středomoří“.

Zdroj:http://www.movimento5stelle.it/parlamentoeuropeo/2015/04/ecatomb

e-di-migranti.html, (6.5.2017).
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Příloha č. 5

Plakát Demokratické strany s textem: „Znám způsob jak změnit svět, dívat

se na něho společně. Imigrace jako příležitost pro Itálii“.

Zdroj: http://archive.partitodemocratico.it/doc/266059/immigrazione-

opportunita-per-l-Italia.htm, (6.5.2017).
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