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Bakalářská práce předložená Janem Šestákem se zabývá vysoce aktuálním a politicky velmi

relevantním tématem, jehož význam zřetelně narůstá rovněž v současné agendě akademického

politologického výzkumu. Volbu takového vyhraněně aktuálního tématu vztahujícího se

k palčivým problémům současnosti je třeba jednoznačně ocenit.

Vzhledem k nárokům obvykle kladeným na bakalářské práce a s ohledem na povahu

pojednávaného tématu je předložená bakalářské práce přiměřeně teoreticko-metodologicky

ukotvena. Autorovi se podařilo srozumitelnou formou podat poměrně ucelený pohled na

rozvětvenou, v některých ohledech nesnadno ohraničitelnou problematiku postojů vhodně

zvoleného – z hlediska deklarovaného zaměření této bakalářské práce, beroucí v úvahu vztah

ideologicko-politické orientace a pozic v rámci imigrační politiky – pětičlenného souboru

hlavních italských stranicko-politických formací (LN, PD, FI, NCD, M5S) k imigrační

politice, což bylo podstatné pro naplnění stanoveného výzkumného cíle posuzované práce.

Práce Jana Šestáka vychází ze solidního zázemí zdrojů (převážně italské provenience) a

relevantní odborné literatury. Podle mého názoru autor prokázal při pojednávání zvoleného

tématu velmi dobrou znalost výseče současné italské politiky zabývající se imigrační

problematikou.

Ke struktuře ani k formální stránce posuzované práce nemám významnějších připomínek.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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